Licet supra opinati sumus, primas leges funda-  
mentales maxime ex subditorum voluntate originem  
cepisse, recentiori actate saepe aliam formam in-

1) BENJ. CONSTANT, *Cours de politique Constitutionnelle*, pag. 54.

2) DAUNOU, I. I. pag. 148.

3) I. I.

duerunt, ita ut non communi consilio, sed a principe proprio motu subditis concessae viderentur.<sup>1)</sup> Sed forma potius originis externa est mutata, nam quod ad efficacitatem talis actus, etiam ille ex populi voluntate *directe* vel *indirecte* derivatur, et revera bilateralis contractus haberi debet Constitutio. Principem enim, ut jam animadvertisimus, proprio impetu, nulla urgente necessitate, potestatem suam limitibus circumscribere velle, non credibile est; quod si nihilominus facit, alieno potius instigari stimulo videtur, ut quasi sponte tribuat hoc beneficium.<sup>2)</sup> Qualiscunque autem sit concedendi modus, hodie non adeo refert ad vim Constitutionis internam; nam proposita a Princeps, tamen acceptanda est ab subditis, et condita ab his, sanctione contra indiget Principis; quo fit, ut non immerito reputetur pactum; 3) effectus certe est idem.

1) *Charte Constitutionnelle (1814) (Préambule).* "Nous avons volontairement et par le libre exercice de notre autorité royale, accordé et accordons, fait concession et octroi à nos sujets tant pour nous que pour nos successeurs, et à toujours de la Charte Constitutionnelle." Eodem fere modo *Lex Fund. Batava (1814)*, *Constitutiones Badensis, Bavariensis (1818)* et *Poloniae (1815)*, aliaeque.

2) Cujus novissimum exemplum nobis praebet charta, a Rege Borussiae indulta, rebus urgentibus.

3) Conferantur ARETIN, I. I. Th. I. pag. 241. ZÖPFL, *Grundsätze*, et. pag. 519.

Ex his nunc adducimur ad distinguendum modos, quibus in diversis civitatibus oriri possunt Constitutiones; quarum duo principalia sunt genera:

I. *Historicae* Constitutiones, ex antiquis moribus et institutis sensim paulatimque naturaliter ortae, crescente populi humanitate exultae, nec ita abrupte et artificiose conditae. Quales vero optime instructae Constitutiones, perraro inveniuntur.

II. *Artificiosae*, sive *non gradatim* introductae Constitutiones, in civitatibus scilicet quarum leges ac instituta progradienti populi maturitati parum conveniebant, quaeque maturitas non quidem plane novam et repentinam poscit Legem fundamentalem, sed antiquae constitutionis potius temporibus et genio populi accomodatam reformationem. Cujus generis species sunt:

a. *Concessae* ita dictae Constitutiones (*verleende Grondwetten*) quae a Principe, tamquam ex plenitudine potestatis, sub forma *privilegii*, subditis indulgentur.

b. *Pactitiae* ita dictae (*bedongene Grondwetten*) quales a Principe et a populo conjunctim conficiuntur vel probantur. Quod pactum diverso modo constituitur; nam, vel tamquam lex fundamentalis a Principe mandatariis populi proponitur, ut ab

his post institutam inquisitionem, accipiatur; vel a Principe et a mandatariis conjunctim conficitur et confirmatur; vel a solis mandatariis inchoatur et a Principe deinde sancitur. 1)

Haec est generalis et specialis Constitutionum divisio, quarum *pactitiae* universe (nullo discrimine externae formae habito) optimae dicendae sunt, plurimaeque usu veniunt: 2) maxime etiam principio contractus socialis consentaneae sunt, et cautionem optatae stabilitatis habent majorem. Licet indubitata ac vera haec videantur, animadvertisendum est, nonnullos prorsus contrariam sententiam pro-pugnare, originem legum fundamentalium non ex pacto deduceentes legitimam, cum Principem populi adversarium haberi nolint. 3) Alter omnino contrahens quamquam sit, vel sic tamen demonstrasse videmur, minime Principem populo *opponi*, legibus fundamentalibus vero arctius populo *jungi*,

1) Conferantur STAHL, *Die Phil. des Rechts*, Band. II. Abth. II. pag. 103 seqq. PÖLITZ, *Die Staatswissenschaften*, cet. Th. I. pag. 571. 572. Conferatur etiam PÖLITZ, *Das Constitutionelle Leben nach seinen Formen und Bedingungen*, pag. 65 seqq.

2) KLÜBER, *Oeffentliches Recht*, cet. pag. 375. „Daher sind, in der Theorie pactirten Verfassungsurkunden die Regel, und octroyrten sind Ausnahmen.“

3) STAHL, I. I. pag. 107.

ejusque potestatem firmari. Pactitiae illae Constitutiones semper aliis praferendae sunt: dubio enim obnoxiae non sunt, bilateralis obligatio certe in iis cernitur; quare hujus revocatio, renunciatio vel violatio ab una parte, altera invita, fieri nequit. Non aequem autem absolute de concessis Constitutionibus pronuntiari potest, quippe subjectis variis controversiis: nam, licet opinati sumus, iis eandem vel fere eandem vim ac pactitiis non denegandam esse, attamen res saepius pendebit a modo, titulo, causis secundariis et temporibus, quibus tales Constitutiones indultae sint. Optime tamen illas assimilare licet *privilegiis* ita dictis, et quantopere de his omni tempore et loco, in ipsa nostra patria nominatim, in varias partes divisae fuerunt opiniones; quam diversa et accrima de privilegiis fuit disputatio? Nonnullis enim nulla prorsus leges fundamentales inter et privilegia differentia apparuit; alii directe privilegia opposuerunt legibus fundamentalibus: alii rursus in ipsis privilegiis distinguendum arbitrati sunt, ut haec alterave sententia probari posset. Ad repudiandas igitur Constitutiones concessas, omni silentio hoc loco non praetereunda sunt privilegia: potius vero breviter inquiratur, quantum haec a legibus fundamentalibus differant,